

Ceny ogłoszeń za wiersz milimetry przed i złoty w tekście 50 gr., za tekturą 40 gr. Ogłoszenia tabelaryczne 50 proc., a świadectwa 25 proc. drobne ogłoszenia po 10 groszy dla poszukujących pracy 5 gr. za wiersz. Najmniej 1 zł. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

# EXPRES ZAGŁĘBIA

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego

Prenumerata wynosi miesięcznie:

**zł. 2.-**

Adres Redakcji, Administracji i Drukarni: Sosnowiec, ul. Teatralna 1a  
Telefon: Redakcji 6.16.02, Administracji 6.14.97

Kraków 304.247

KRAKÓW  
Biblioteka Jagiellońska  
Sw. Anny 12

i Królowej w tel. 7-19-66.

**ODDZIAŁY:** KIELCE, Marsz. Focha 26 (róg Sienkiewicza) tel. 13-78; BĘDZIN, Sączewskiego Nr. 29; DĄBROWA, ul. Jadwigi (róg Narutowicza); ZAWIERCIE, ul. 3-go Maja, 5, tel. 97; CZELADZ, Bytomska 31; GRODZIEC, ul. ...

## Otwarcie sesji nadzwyczajnej Sejmu

### Załatwienie formalności

WARSZAWA, 21. 5. Wczoraj o godz. 16.15 odbyło się pierwsze plenarne posiedzenie nadzwyczajnej sesji sejmowej. Na wstępie marszałek Sejmu p. Car podał do wiadomości Izby, że dnia 25 marca br. otrzymał od b. ministra skarbu prof. Zawadzkiego pismo w związku z krytyką, jaką p. sel Dębicki poddał postępowanie p. Zawadzkiego jako ministra skarbu na ostatniej sesji parlamentu. Pismo to w którym prof. Zawadzki stwierdza, iż w razie jeśli są jakieś zarzuty przeciw niemu — należy je skierować do Trybunału Stanu. Następnie po załatwieniu szeregu spraw formalnych marszałek Car zawiadomił Izbę, że po sel dr. Zdzisław Stroiński zwrócił się do niego o skierowanie do Sądu Marszałkowskiego sprawy zarzutów podniesionych przeciwko niemu przez prasę w związku z jego ustąpieniem ze stanowiska prezydenta m. Stanisławowa. Sprawę tę skierował marszałek Car do Sądu Marszałkowskiego.

Następnie plenum odczytało w pierwszym czytaniu do odpowiednich komisji sejmowych wszystkie projekty ustaw, które znalazły się na porządku

dziennym posiedzenia. Na koniec p. marszałek zawiadomił Izbę, że wpłynął cały szereg interpelacyj poselskich z których treścią jeszcze się nie zapoznał, więc o ich przyjęciu do laski marszałkowskiej zdecydował na najbliższym posiedzeniu. Na tym posiedzenie zamknięto.

## Sensacyjna propozycja Angli i Francji

### zawieszenia działań wojennych w Hiszpanii

LONDYN, 21. 5. Rządy angielskie i francuskie wystąpić mają z propozycją zawieszenia działań wojennych w Hiszpanii. Rząd francuski poinformował już gabinet brytyjski, że przyjął je zasadę zawieszenia działań wojennych w Hiszpanii, aby umożliwić wycofanie się ochotników cudzoziemskich. W czasie rozmów, jakie odbył

min. Delbos ostatnio w Londynie, znano, że odwołanie ochotników mogło być przeprowadzone tylko wóczas, gdyby zawieszono walki. W związku z tym gabinet londyński wziął na siebie zadanie przedstawienia tej sprawy rządowi zainteresowanym, a w szczególności rządowi niemieckiemu i włoskiemu.

## Wizyta ks. Michała w Warszawie

WARSZAWA, 21. 5. W dniu 21 go maja przybywa do Warszawy jako gość Prezydenta R. P. Jego Królewskiej Wysokości książe Michał rumuński wojewoda Alby Julii, następcą tronu rumuńskiego

Po przyjeździe na Zamku ks. Michał złoży wizytę Prezydentowi R. P. oraz p. Marii Mościckiej, po czym p. Prezydent zrewizytuje ks. Michała. — Następnie przewidziane są wizyty ks. Michała u p. Marszałka Śmigłego-Rydza i u p. marszałkowej Piłsudskiej.

chał złoży wizytę Prezydentowi R. P. oraz p. Marii Mościckiej, po czym p. Prezydent zrewizytuje ks. Michała. — Następnie przewidziane są wizyty ks. Michała u p. Marszałka Śmigłego-Rydza i u p. marszałkowej Piłsudskiej.

## Morderca z pod Wojkowic Komornych

### skazany przez sąd wojskowy na karę śmierci

KRAKÓW, 21.5. W piątek przed sądem okręgowym w Krakowie zapadł wyrok śmierci na Emila Jerzego Wawrosza za zabójstwo dokonane na osobie Jerzego Fleischera, obywatela niemieckiego. Wawrosz jest pomocnikiem ślusarskim i liczy lat 26. Pochodzi z Siemianowic. Karany był 4-rolrotnie za kradzieże z włamaniem, trzykrotnie za przestępstwa, jeden raz za dezercję. Z Oddziału wojskowego, gdzie odbywał służbę wojskową, zbiegł ponownie w dniu 19 maja 1936 roku do Niemiec, porzucawszy w polu między Chorowem a Łagiewnikami przed przekroczeniem granicy szereg przedmiotów, oddanych mu do użytku służbowego.

W dniu 23 lutego br. Wawrosz za mordował międz. Żychejcami a Wojkowicami Komornymi w lesie towarzysztwa „Saturn“ Jerzego Fleischera, którego zwałił podstępnie w pole przy pomocy swojej kochanki Skibowej Walecki, obywatelki niemieckiej kobiety o bardzo niskim poziomie moralnym.

Wawrosz zadał Fleischera cios przypuszczalnie młotkiem w głowę i zgruchotał mu czaszkę, a bezpośrednio potem zadał mu nożem kilkanaście ran ciętych w głowę, na twarzy oraz szyi i całkowicie przeciął szyję, aż od kregosłupa.

Po zamordowaniu Fleischera, Wawrosz przeszukał kieszenie w jego ubraniu, zabrał mu wszystkie dokumen-

ty i ściągnął z niego paszecz. Motywem mordu była chęć zdobycia dokumentów Fleischera, które by pozwoliły Wawroszowi zbiec za granicę. Po nieważ poszukiwany był on zarówno przez władze polskie jak i niemieckie zamierzał zbiec do Czechosłowacji.

Wawrosz w czasie śledztwa przyznał się do winy tylko częściowo, lecz po skonfrontowaniu go ze Skibową przyznał się do winy w zupełności.

Część rozprawy toczyła się w ezwar tek na punkcie granicznym w Szarleju, dokąd wyjechał sąd i dokąd sprowadzono z więzienia niemieckiego Skibową, która odpowiadać będzie przed sądem niemieckim za współudział w zbrodni. Wawrosz uznany został przez lekarzy za całkowicie zdrowego i odpowiedzialnego za swoje czyny. W sobotę wypowiedział się on, w niedziele przyjął Komunię św., o w poniedziałek targnął się na swe życie. Poddzielił sobie kłębem miednicy żyły w ręk. Przewieziono go do szpitala. Znalazłszy się w szpitalu, Wawrosz nagle zaniemówił. Przez cały czas rozprawy nie powiedział ani słowa.

Udawał nawet, że nie rozumie pytań, skierowanych do niego. Po ponownym zbadaniu go przez lekarzy orzeczono, iż jest zdrowy i wyrażono przy puszczeniu, że udaje wstrząs psychiczny, czy też chorobę umysłową.

Świadek Skibowa zeznała, że wyznała Fleischera w spotkaniu po stronie polskiej 23 maja po południu.

## Polacy prowadzą w trójmeczcu ateńskim.

ATENY, 22. 5. W dniu wczorajszym rozpoczął się w Atenach trójmecz lekkoatletyczny pomiędzy Polską, Grecją i Czechosłowacją. W pierwszym dniu zawodów Polacy uzyskali szereg zwycięstw, zdobywając prowadzenie 82 pkt. przed Grecją 76,5 pkt. i Czechosłowacją 56 i pół.

Między innymi Kucharski uzyskał pierwsze miejsce w biegu na 800 m. w czasie 1.57 min. Drugie miejsce zajął Gąsowski w czasie 1.57,9 min. — Również Noji na dystansie 5000 m. przybył pierwszy do mety w czasie 15.18.7 min. Poza tym Hauke w skoku w dal zdobył pierwsze miejsce, skacząc 7.11 m., a Lokajski pierwsze w rzucie oszczepem 73.93 m.

## Trzeci dzień procesu o zajścia myślenickie.

KRAKÓW, 21. 5. W trzecim dniu rozprawy przeciwko 43 oskarżonym o udział w zajściach myślenickich pierwszy zeznał Marian Wachała, student pierwszego roku prawa, który twierdzi, że o zamiarze Doboszyńskiego najścia na Myślenice nie wiedział. Był wprawdzie przed tym u Doboszyńskiego, ale mowa była o innych rzeczach. W Myślenicach nie był i w dalszej akcji udziału nie brał. Andrzej Gałata, drobny handlarz nie zeznał nic nowego. Stanisław Pachel robotnik również wyierał się udziału w najściu na Myślenice.

Jakub Kolaśa, robotnik zeznał, iż Doboszyński groził strzelaniem do uciekających, strzelał też z rewolweru Jan Łeńka, robotnik zeznał w jaki sposób Doboszyński werbował dywersantów przed najściem na Myślenice. I on potwierdza, że Doboszyński groził zastrzeleniem uciekających. Po zeznaniu Piotra Sroki, który wszystkie mu zaprzecza zarządzone przerwę, po której adw. Pozowski w imieniu 16 oskarżonych, pozostających w więzieniu wniósł prośbę o ich wypuszczenie co jednak sąd oddalił.

Oskarżony St. Syrek, rolnik opowiadał szczegóły starcia z polcją w lesie porębińskim. Szedł na Myślenice z pobudek ideowych. Jan Radocha, rolnik był w Myślenicach i Forębie Przechy jakoby mu grozono, co zeznał w śledztwie. Tomasz Ronek, robotnik zaprzecza jakoby demolował sklepy.

Fleischer przybył do Szarleja i szedł ze Skibową, a w pewnej odległości za nimi Wawrosz. Mieli się oni udać jako do Siemianowic. Wawrosz skierował się od razu w upatrzone miejsce. Gdy Skibowa zapytała go, co zamierza zrobić, odpowiedział, żeby się nie troszczyła, bo on wie co robi. Gdy doszli do lasu w Wojkowicach, morderca kazał Skibowej odejść na chwilę, a sam poszedł z Fleischera do lasu i tam go zamordował. Skibowa widziała tylko tyle, jak Wawrosz podniósł rękę do góry i zamierzył się na Fleischera, następnie, jak Wawrosz ciągnął go w gestwinę.

Gdy w parę dni potem Skibowa po wiedziała Wawroszowi, że po niemieckiej stronie wiedzą już o zamordowaniu Fleischera, Wawrosz spalił papiery Fleischera ze słowami: „Das möchte gefährlich sein“.

Mordercę aresztowano 7 marca br. Usiłował on zbrodnię swoją tłumaczyć tym, że był zazdrosny o Skibową, która darzyła Fleischera pewnymi względy.

Po dłuższej naradzie sąd ogłosił w piątek wyrok skazujący Wawrosza za dezercję i inne przestępstwa na trzy różne kary więzienia i na karę śmierci za morderstwo.

Wawrosz przyjął wyrok spokojnie. Gdy go zapytano, czy ma co do powiedzenia, w dalszym ciągu nie wyrzekł ani jednego słowa.

Obrońca zapowiedział wniesienie rewizji procesu.

# TARGI KATOWICKIE 16.V—1.VI. 1937 OTWARTE

zapraszają do najliczniejszego zwiedzania i zawierania transakcji handlowych z wystawcami. Niskie ceny wstępu! WYSTAWA RADIOWA ORAZ SAMOCHODOWA Wesole miasteczko!

## Na szpaltach pism

### BLUM „O MAŁŻENSTWIE“

Warszawski dziennik „A. B. C.“ w korespondencji z Paryża przypomina, że obecny premier francuski Leon Blum napisał przed kilkunastu laty książkę „O małżeństwie“, tak potwornie brudną moralnie, że nie chce się poprosu wierzyć, iż to napisał poważny człowiek.

Oddajemy głos „ABC“.

I tak, p. Lejba Blum, szef rządu francuskiego i oficjalny przedstawiciel państwa, jest zdania, że główną wadą współczesnego ustroju społecznego jest to, że kobiety zbyt długo, niepotrzebnie i nie wygodnie zachowują dziewictwo, że w ustroju przyszłości, jedynie słusznym i zgodnym z naturą człowieka, dziewczyna 15-letnia powinna zacząć swą edukację erotyczną, aby po wielu latach, nabywszy dostatecznego doświadczenia, odpocząć po przygodach w pełnej przystałości małżeństwa.

Jako najbardziej wykwalifikowanych i odpowiednich partnerów edukacji miłosnej, p. Blum uważa i zaleca młodym Francuzkom — starszych doświadczonych panów, pragnących w ten sposób zdobyć okazję do nowych podnieć.

Gdyby jednakże nie udało się okazać rozpoczęcia edukacji przy udziale rutynowanego uwoźniacza, p. Blum z łatwością znajduje wyjście z przykrej sytuacji.

Cytujemy dosłownie: „Jeśli masz brata, który jest skłonny ci pomóc, nie wahaj się z nim rozpocząć“, i dalej: „Nigdy nie mogłem pojąć, co w kazirodztwie jest odpychającego. Przeciwnie, twierdząc że jest rzeczą zupełnie naturalną i niezrądką — istnienie praktyk miłosnych pomiędzy bratem i siostrą“.

—000—

## Z KRAJU

### Nieznana mogiła Z 1914 ROKU

Na polach gminy Mołotków, gdzie w październiku 1914 r. rozegrała II Brygada Legionów pamiętną bitwę z wojskami rosyjskimi, dokonano ożernie niezwykle go odkrycia. Oto chłop, miejscowi w poszukiwaniu broni i amunicji podczas kopania w polu natrafił na nieznana zbiory w mogiłę, w której znajdowały się szczątki żołnierzy legionowych, poległych w bitwie mołotkowskiej.

W czasie prac ekshumacyjnych wydobyto z tej nowej mogiły szkielety 22 Legionistów oraz szczątki mundurów, maciejówek i t. d. Ponadto znaleziono przy jednym ze szkieletów portfel, należący, jak widać z papierów do legionisty Kwasniewskiego.

Uroczyste przeniesienie szczątków nastąpi w październiku br. do specjalnie wybudowanego grobu, jako w rocznicę bitwy mołotkowskiej.

### Niezwykły testament WISIELCA

W lesie hr. Potoczkiego pod Krzeszowicami znaleziono zwłoki wisielca na drzewie.

Przy zwłokach znajdowała się kartka, że denat pozbawił się życia na skutek cierpień, a pod figurą no miejscowym ementarzu zakopał 70 zł oraz 2 książki do nabożeństwa.

We wskazanym miejscu istotnie rzeczy znaleziono.

Prócz nich znajdowała się tam kartka polecająca, aby pieniądze przeznaczone na odbudowę kościoła w Krzeszowicach.

Stwierdzono, że denat po przyjeździe do miasteczka zostawił piaszcz w przechowalni bagażu na kolei.

Przypuszczalnie pochodzi on ze Śląska.

### Smiertelna katastrofa SAMOCHODOWA

We środę o godz. 4.30 rano wydarzył się na szosie Lwów — Szkoło tragiczny wypadek samochodowy. Samochód, będący własnością dr. Romanowskiego z Przeworska, uległ rozbiciu z przyczyn dotychczas nie ustalonych. Jadący w nim dr. Ryszard Romanowski zginął na miejscu, zaś towarzyszył jego dr. Eugeniusz Maślak ze Lwowa odniósł ciężkie rany.

# Amerykanie odżywają jak po katastrofie

W sklepach tłok niesłychany.

New Jork, w maju

Trudno jest porównać sytuację w Ameryce przed trzema laty z tym, co się widzi obecnie.

Dawny nastrój pesymistyczny znikł zupełnie. Ludzie odżywają, jakby po jakiejś katastrofie żywiołowej. Zaczynają znowu widzieć słońce i kładą się spać z nadzieją lepszego jutra.

Naturalnie, iż głównym powodem tego poprawionego humoru jest fakt, że fabryki ruszają w niektórych okolicach pełną parą i pracują na trzy zmiany.

Ludzie zarabiają, a zarabiając, kupują, wydają i pieniądź się obraca coraz szybciej.

Nieraz słyszy się w Ameryce od ludzi starszych, że przed wojną wszystko było tańsze, teraz zaś każdy artykuł jest o wiele droższy i choć zarobki poszły w górę, to jednak trudno jest kupić za nie wszystko, co człowiekowi jest potrzebne.

Takie twierdzenie jest bardzo względne. Naprawdę Amerykanin w roku 1914 nie miał takich potrzeb, jakie ma Amerykanin dzisiejszy. Zarabiano po 12 dolarów tygodniowo i jedzono, mieszkało, ubierano się nie

najgorzej.

Dziś ten sam człowiek, za tę samą robotę zarabia 30 dolarów, ale nie tylko je, pije, ubiera się i mieszka, lecz pokrywa inne wydatki, których nie miał przed 23 laty.

Dziś musi mieć telefon i musi mieć radio, musi mieć samochód, musi mieć centralne ogrzewanie i elektryczne oświetlenie i musi pojechać na weekend nad morze, czy w góry — i dlatego go mu brak pieniędzy, podczas gdy w 1914 roku jeszcze odkładał.

Tak samo widać powrót lepszych czasów w sklepach. Trzy lata temu były puste, dziś na takiej ulicy Czer nastęj w New Yorku, gdzie są tańsze sklepy, nie można się przecisnąć.

**W sklepach tłok niesłychany, zwłaszcza w dni sobotnie.**

To samo jest na prowincji. W spokojnym mieście Richmond w Virgini, w sobotę nie można postawić nigdzie samochodu. Płatne place zajęte i przepełnione, ulice zaś tak zatłkane stojącymi samochodami, że czasem trzeba pół godziny kołować, zanim się znajdzie kącik do wciśnięcia weł autobusu.

Jeśli już mowa o samochodach to trzeba widzieć, jak teraz ludzie ganiają się do autobusów lepszej marki.

Najlepszy „Ford“ nie dziś nie znaczy, trzeba mieć coś lepszego.

To samo radio. Dawniej zadowolano się aparatem za 10, 20 lub 30 dolarów, dziś kupuje się za 150 dolarów.

I tak z każdą rzeczą.

Jeździ się też obecnie więcej kolejami i autobusami. Był moment, że linie autobusowe bardzo poważnie zagrażały kolejom, ale koleje się szybko spostrzegły, porozumiały się między sobą (w Ameryce są to prywatne przedsiębiorstwa) i obniżyły cenę tak frachtów jak i przewozu pasażerów. Dziś jest tylko różnica pół centa na mili pomiędzy koleją a autobusem, więc

**powrócono do wagonów kolejowych, w których znów jest pełno.**

Bardzo rozpowszechnione też jest w Ameryce podróżowanie po rzekach i jeziorach komfortowymi statkami. Poza tym kursuje po Ameryce przeszło pół miliona „trailerów“, to jest wozów mieszkalnych, wygodnie urządzone i doczepianych do samochodów. W nich żyją szczęśliwie rodziny, które nie potrzebują płacić mieszkania, ani podatków.

**Byłe posiadali pieniądze na gazolinę i żywność, mają raj na ziemi.**

Zajeżdżają do któregoś z parków narodowych, czy na wybrzeże morskie i żyją swobodnie. Nikt się ich o nie nie pyta, nikt się nimi nie kłopotuje, a oni zmieniają dowolnie klimat morski na górski, zimny na gorący i są zadowoleni. Jeśli nie należą do ludzi bogatych, to rok pracują, a rok jeżdżą. To także dowodzi, że dziś jest lepiej, niż dawniej.

Za czasów Clevelanda farmerzy strzelali do bezrobotnych, włóczących się po okolicy, bo ci kradli i robili szkody.

**Dziś bezrobotni otrzymują zapomogi od rządu, albo pracę przy projektach rządowych.**

Muzykanci tworzą orkiestrę, aktorzy trupe teatralną, a rząd każdemu z nich płaci pensję, niewielką co prawda, ale wystarczającą na wyzycie.

C. Ł.

## Zawsze i wszędzie pamiętaj

ze szczęście sprzyja kolekturze

# K A F T A L A

KATOWICE, ul. Dyrkcyjna 2

## Kto wygrał na loterii?

W onegdajszym wieczorze i czwartym ciągnięciu Państw. Loterii Klasowej padły główne wygrane:

Stała dzienna wygrana 25.000 zł. na nr. 115185  
75.000 zł. na nr. 84937  
50.000 zł. na nr. 86301  
15.000 zł. na nr. 37929  
10.000 zł. na nr. 121315  
5.000 zł. na nr. nr. 30472 14931 184538  
2.000 zł. na nr. nr. 2859 14511 29200 33743  
38450 78799 91021 95077 37458 129206 136579  
138118 171530 178561 187416 153461  
1.000 zł. na nr. nr. 1534 9716 15134 27059  
29446 29820 35570 35612 41855 42774 52840

55813 51430 51394 72561 71162 11365 93118  
105591 103335 121279 121892 122557 152074  
154750 165005 168385 132955 142550

Wczoraj, w pierwszym i drugim ciągnięciu główne wygrane padły na numery  
Zł. 75.000 nr. 22349.  
Zł. 50.000 na n-ry: 28653 53707 62919  
196535 136940 168823  
Zł. 2.000 na n-ry. 3054 14264 18423 22082  
54621 79251 79428 80371 86739 96762 106612  
131874 174919 184040.  
Zł. 1.000 na n-ry 745 4485 29701 37408  
64559 65215 90693 95857 111354 112965 119015  
124733 131589 146916 147556 150390 171315  
170534 175021 177182 183721 186035 182645



NUNCJUSZ PAPIESKI NA ZAMKU

Onegdaj w południe Pan Prezydent RP. przyjął na Zamku Królewskim w Warszawie JE. msgr. Filipa Cortesi, arcybiskupa syracuńskiego, nuncjusza apostolskiego, który złożył swe listy uwierzytelniające.

Audiencja nowego nuncjusza apostolskiego, odbyła się w formie niezwykle uroczystej, przy zastosowaniu wielkiego ceremoniału. Przemówienie jakie wygłosił do P. Prezydenta JE. ks. nuncjusz, wręczając listy uwierzy-

telniające, jak również odpowiedź Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, były nacechowane pełną serdecznością, w której została uwypuklona rola, jaką zgodnie z odwieczną tradycją spełnia kościół katolicki w Rzeczypospolitej Polskiej. Na zakończenie posłuchania JE. ks. nuncjusz Cortesi udzielił Panu Prezydentowi, Rządowi i całej Polsce w imieniu Ojca Św. Piusa XI apostolskiego błogosławieństwa.

## Szajkę bandytów-cyganów ZLIKWIDOWANO NA PODHALU

Z Nowego Targu donoszą nam: Od dłuższego czasu na Podhalu w pow. nowotarskim, a także częściowo w myślenickim grasowała bandycka szajka cyganów, dopuszczająca się rżczliwych kradzieży i napadów rabunkowych. Szajka ta wkrótce stała się postrachem samotnie stojących domów, jak również ludzi, pod roznajęcych mało uczęszczanymi drogami.

Organizatorem i kierownikiem szajki był 35-letni cygan Antoni Pałowczyk, który ostatnio mieszkał w Pieniżkowie, pow. nowotarskim. Pałowczyk aresztowany za różne przestępstwa przez władze pow. heyjne, zdołał z końcem stycznia br. zbiec z aresztów w Nowym Targu i od tej pory na czele dobrze zorganizowanej szajki dopuszczał się rozlicznych rozbojów.

W pościgu za niebezpiecznym bandytą policja organizowała szereg obław, którym Pałowczyk, znający dobrze teren i dysponujący wywiadem wymykał się stale.

W dniu 14 maja natknięto się na Pałowczyka niedaleko Zakopanego w lesie. Znowu doszło do wymiany strzałów pomiędzy ścigającymi i ściganym. W czasie strzelaniny została ranna siostra Pałowczyka cyganka Rompa Paulina.

To tym starciu banda przeniosła się w powiat myślenicki, gdzie natknął się na nią oddział policji w lasach Małej Sidziny. Zaskoczeni bandyci zaczęli strzelać i rozbiegli się po lesie. Strzały policji chybiły. Zdołano jednak ująć cyganów Mirgę Antoniego, Józefa Józefa i Karolinę Pałowczyk, żonę herszta bandy.

Przy ujętych znaleziono nabiał broń palną, oraz wiele rzeczy, pochodzących z wypraw złodziejskich.

# Dwóch starostów na jednej ulicy

## Co nowego słyhać w Warszawie?

Sezon budowlany w stolicy przyjmuje coraz większe formy. Każdy dzień przynosi nowe zaczątki pod domy mieszkalne, użyteczności publicznej itd., lecz na nie się zdadzą poszukiwania rozpoczęcia prac nad projektowanymi szpitalami, których brak stolicy coraz więcej.

W latach 1934-35 oraz w ubiegłym roku z braku miejsc szpitale nie przyjęły około 10.000 osób które zmuszone były zrezygnować z opieki lekarskiej i leczyć się w domu. Statystyka wykazuje, że dziennie 14 chorych musiało wracać do domu, bo w szpitalu nie można było znaleźć wolnego kąta nawet w korytarzu, ale nie podaje ilu chorych zmarło z braku należytej opieki.

Na najważniejsze inwestycje warszawskiego szpitalnictwa potrzeba 40 milionów złotych, suma ta jest bardzo poważna, lecz mimo to potrzebne inwestycje powinny być wykonane w ciągu najbliższych lat. W dzielnicach: Bielany, Powązki, Rakowiec, Otwock miały powstać nowe szpitale, jak również w istniejących miały być dokonane przebudowy umożliwiające powiększenie ilości łóżek.

Plany i obliczenia są gotowe, brak tylko, jak zwykle gotówki.

\*\*\*

Zdawaćby się mogło, że przyszłowiowa biurokracja powoli przechodzi do historii, lecz niestety tego nie widać. Fakt, jaki miał miejsce w stolicy to prawdziwy paradoks warty za notowania.

Granica starostw grodzkich śródmiejsko-warszawskiego i północnowarszawskiego przechodzi przez trzy ulice, dzielące je na pół. Gdy jedna strona jezdnii podlega starostwu północnemu, to druga śródmiejskiemu.

Starostwo grodzkie śródmiejskie wy-

dało zarządzenie pozwalające właścicielom sklepów kolonialnych i spożywczych na otwarcie ich w niedziele i święta od 7 do 10 rano. Natomiast starostwo północne zabroniło otwiera-



UNIwersytet Wileński OFIAROWAŁ W HOLDZIE NA-CZELNEMU WODZOWI NAJWYŻSZĄ SWĄ GODNOŚĆ.

Onegdaj odbyła się w murach Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie uroczystość nadania Marszałkowi Polski Edwardowi Śmigłemu - Rydzewi najwyższej godności, jaką ta wszechnica dysponuje, godności doktora honoris causa.

Zdjęcie nasze przedstawia moment złożenia przez Marszałka Śmigłego Rydzę holdu Marszałkowi Józefowi Piłsudskiemu u płyty mauzoleum, w którym spoczywa Serej Wielki go Wodza.

nia sklepów w tych godzinach. Wytworzyła się sytuacja nie wymagająca komentarzy. Sklepy podległe starostwu śródmiejskiemu prowadzą bez przeszkód handel w święta, gdy na drugiej stronie ulicy

wszystkie sklepy muszą być zamknięte,

gdyż w przeciwnym razie właściciel będzie musiał zapłacić wysoką grzywnę.

\*\*\*

Przed dwoma miesiącami w ciągu krótkiego okresu czasu w domu przy ul. Wiktorskiej 26 miały miejsce dwa wybuchy gazu, które spowodowały poparzenie kilku osób. Wobec tego, że kamienica nie posiadała instalacji gazuowej a w pobliżu fundamentów nie przechodziły przewody, wyświetlenie wypadków natrafiało na nieusuwalne przeszkody. Drobiazgowo badania doprowadziły do rewelacyjnych wprost wyników. Okazało się, że

powodem eksplozji był metangaz błotny, który wydzielał się z fermentują-

cych śmieci, na których została zbudowana kamienica. Wobec stwierdzenia, że proces fermentacji trwa w dalszym ciągu wznowiono ostatnie badania, które stały, że całkowite bezpieczeństwo jest pewne dopiero po upływie 50 lat. Na podstawie orzeczenia rzeczoznawców Urząd nadzoru budowlanego wyłonił komisję, która ma orzec czy dom może być zamieszkały. 24 lekarzy otrzymało już wyroki eksmisyjne i nie jest wykluczone, że komisja przychyli się do zdania rzeczoznawców, co w dalszej konsekwencji spowoduje opieszczenie kamienicy na lat 50.

\*\*\*

Niedoszłe kasyno grodzkie w Otwocku ma widocznego pecha. Raz po raz w kasynie pojawia się policja. Gospodar-



ka burmistrza Górzyńskiego, która doprowadziła do zadłużenia miasta do 2 milionów złotych skończyła się jego aresztowaniem i skazaniem na więzienie, które odsiaduje.

Dzierżawcy kasyna również nie mają szczęścia. Ostatni dzierżawca Zbigniew Moskwiński aresztowany został przed kilku miesiącami za przywłaszczenie sobie kaucyj pracowników. Niedawno zwolniono go, lecz ponownie aresztowano, gdyż wpłynęły do prokuratora nowe skargi pracowników. Najwyższy czas by nierentowne kasyno zniczono w pożyteczne sanatorium.

Popularna zegarynka „0-6” uzyskała ostatnio nowe połączenie i obecnie prowadzi do niej 35 linie połączenie w. W praktyce okazało się że dotychczasowe 16 przewodów nie wystarczają co skłoniło zarząd poczty do powiększenia linii. Z powyższego wynika, jak obliczył amator - statystyk, że warszawianie korzystają 17 razy częściej z zegarynki niż np. londyńczycy których zegarynka dotrąca tylko 20 przewodów

# Cygan ukradł, a kowala powiesili

## Sytuacja przedwyborcza w Z. S. R. R.

Sowiety weszły już na dobre w okres przedwyborczy. Polityka wewnętrzna ZSSR znajduje się całkowicie pod hasłem zbliżających się wyborów. Na drugi plan przeszły inne troski, na czoło wszystkich zagadnień wysunęła się sprawa pozyskania wszelkimi siłami wyborców, zorganizowania sprawnie działającego aparatu wyborczego. A sprawa ta bynajmniej nie jest łatwa. Przyczyn tego należy szukać w zatracaniu kontaktu pomiędzy partią a szerokimi masami, na skutek niesłychanego zbiurokratyzowania aparatu partyjnego,

jak i — co ważniejsze jeszcze — w rosnącym niezadowoleniu rzesz pracowniczych i pogarszających się stale a nieuchronnie warunków życia. Kierownicy Politbiura mają więc nielada orzech do zgryzienia. Skomplikowana sytuacja polityczna, której rozwiązanie jest prawie równie trudne, jak przysłowiowy problem kwadratury koła, odbija się fatalnie na ciągłości linii wyciecznej polityki wewnętrznej Sowieców, powodując stale jej skoki i upodobniając linie te do wykresu temperatury człowieka chorego na zapalenie mózgu.

Oczywiście najgorzej wychodzą na tym różne lokalne znakomości polityczne, całkowicie zdezoriento-

wane ciągłymi zmianami nastawienia Politbiura. Cóż ma zrobić taki biedny kacyk partyjny, który jednego dnia czyta w „Prawdzie”, oficjalnym organie Politbiura, że komuniści powinni odejść od polityki

i zająć się uporządkowaniem życia gospodarczego w kraju, nazajutrz zaś widzi z przerażeniem, że ta sama „Prawda” ciska gromy na tych którzy zajęli się gospodarką i zaniedbali pracę polityczną? Nie można chyba żywić żadnych wątpliwości co do skutków, jakie taki stan rzeczy pociąga za sobą w dotychczasowych partyjnych.

Niewątpliwie jedną z głównych przyczyn tego zdezoriantowania politycznego Politbiura jest spóstrzeżenie się po niewczasie, że aparat organizacyjny, tak potrzebny do przeprowadzenia wyborów, został całkowicie zdeorganizowany na skutek błędnej polityki władz partyjnych.

Najlepszym przykładem są tutaj sowieckie związki zawodowe, grupujące ponad 22 miliony pracowników. Konsekwentnie związki te odsuwane były coraz bardziej od głosu. Nie mogąc występować w obronie interesów świata pracy, bo to w Sowietach, państwie proletariatu, kwalifikowane jest jako sabotaż i karane jako zdrada stanu czę-

stokroć śmiercią nawet, związki zawodowe do niedawna posiadały pewien — przeważnie teoretyczny — udział w kierownictwie zakładami pracy.

W fabrykach odbywały się stałe konferencje dyrektora zakładu, przedstawiciela jacejki partyjnej i przedstawiciela związku zawodowego.

Ostatnio, specjalnym rozporządzeniem konferencje te zostały zniesione. Widocznie władze sowieckie uznały za bezpieczniejsze dla siebie odebranie robotnikowi i tej ostatniej możliwości dotarcia do głosu. Przez to samo jednakże odebrały swoim związkom zawodowym ostatnią rację bytu, jaką te jeszcze miały. W ten sposób sowieckie związki zawodowe sprowadzone zostały definitywnie do roli drugorzędnej urzędu państwowego, którego zadania polegają na zbieraniu roznych tuch składek od robotników, przeprowadzeniu kolektywnych subskrypcji pożyczek wewnętrznych i t. p.

Tymczasem według sowieckiej ordynacji wyborczej te właśnie związki zawodowe otrzymały prawo wystawiania własnych kandydatów do wyborów. Tutaj dopiero zrozumiano błąd popełniony przez odebranie związkom

tych całkowitej racji bytu i przekształcenia ich władz w płatny aparat kancelaryjny, pozbawiając je w ten sposób wszelkiego istotnego wpływu na masy pracujące. Oczywiście w tych warunkach trudno spodziewać się, aby związki zawodowe przydać się mogły w najmniejszej chociażby mierze do skutecznej agitacji przedwyborczej wśród robotników. Co więcej, władza partyjne żywią coraz poważniejszą obawę, czy sprawa wysunięcia kandydatów do wyborów przez związki zawodowe przejdzie całkowicie w myśl życzeń. Stąd popłoch.

Niewyraźna sytuacja przedwyborcza pociąga za sobą nieuchronnie te same skutki, co każde niepowodzenie władz sowieckich w jakiegokolwiek bądź dziedzinie: szukanie winnych, a raczej kozła ofiarnego. Wśród dołów partyjnych organizuje się więc liczne zebrania, poświęcone t. zw. „samokrytyce”, czyli wyznawaniu własnych błędów i publicznemu kajaniu się. Karę i usuwanie „winnych” z partii nie dają na siebie zbyt długo czekać. Naturalnie winę całą „ponosi” aparat partyjny w terenie, kierownictwo partii wolne jest od wszelkich zarzutów. Cygan ukradł a kowala powiesili.

# Na Targach Katowickich

## Wrażenia z wycieczki dziennikarskiej

Na wczoraj dyrekcja Targów Katowickich zorganizowała wycieczkę dziennikarską na Targi, w której wzięli udział dziennikarze ze Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego.

Tegoroczne Targi Katowickie w porównaniu z Targami z lat poprzednich odznaczają się przede wszystkim powiększeniem stoisk i skoncentrowaniem poszczególnych działów produkcji.

Więcej dział samochodów. Wśród wielu eksponatów tego działu różnych marek lub bardziej znanych marek za granicznych zwraca uwagę samochód produkcji polskiego inżyniera Prąglowskiego marki „Radwan”.

Samochód ten kosztuje zaledwie 3900 zł.

i może być wykonany przez przeciętnie uzdolnionego rzemieślnika w pierwszym z brzegu warsztacie mechanicznym.

Szczególnie ciekawy jest dla zwiedzających pawilon główny. Dział kosmetyki z wodą kolońską w stanie stałym, dział księgarski, i bardzo gęsty dział produkcji metalurgicznej, wśród której znajdują się też ekspona-

ty z Zagłębia, są chętnie zwiedzane przez liczne rzesze zwiedzających.

Pożyteczną będzie rzeczą, gdy zwiedzający Targi Katowickie nie ominą stoiska warsztatów pracy niewidomych w Chorzowie.

Reprezentowane tu jest w bardzo solidnie wykonanych eksponatach: szyciarkarstwo, koszykarstwo, wyroby z rafii.

Prawdziwą sensację budzą dywany tak ładne, o tak bogatej skali barw i rysunku, że budzi to prawdziwy ogólny zachwyt.

Również interesująco przedstawia się dział fortepianów i dział meblarski z sypialnią w kolorze beż.

Duży ruch panuje przy stoiskach kolonialno - spożywczych.

gdzie nie tylko można zobaczyć wiele rzeczy zupełnie nowych, ale nawet spróbować wcale obfitą porcję reklamowanego artykułu spożywczego.

W osobnym pawilonie znalazła po mieszczeniu wystawa radiowa z kompletnym urządzeniem studia.

Ponieważ w roku bieżącym na Targi Katowickie

zgłosiły swój udział wiele bardzo poważnych firm,

które dawniej na Targach nie były reprezentowane, przedstawiają się one obecnie bardziej interesująco niż kiedykolwiek.

## Zjazd pracowników miejskich przeciw nadzwyczajnemu podatkowi

W Częstochowie odbył się zjazd pracowników miejskich z terenu całego Zagłębia Dąbrowskiego i częściowo województwa śląskiego. Reprezentowane były następujące miasta: Częstochowa, Zawiercie, Sosnowiec, Czeladź, Dąbrowa Górnicza, Olkusz, Będzin i Katowice.

Na zjeździe poruszono sprawy potrzeb i bolączek pracowników miejskich. Dłuższą dyskusję wywołał specjalny podatek od uposażeń, wypłacanych z funduszy publicznych. Podatek ten obciąża wyłącznie pracowników samorządowych i terytorialnych i nie dotyczy żadnych innych kategorii pracowników.

Zebrani jednogłośnie domagają się usunięcia tego podatku.

nieusprawiedliwionego ani przepisami ustawodawstwa, ani tym bardziej sytuacją materialną pracowników samorządowych. Przeciętny zarobek miesięczny pracownika miejskiego wynosi zł. 160 brutto, z tego na rękę otrzymuje on zaledwie 130 zł., sumę, która

przy najskromniejszych warunkach nie może wystarczyć na elementarne potrzeby własne i rodziny.

W wyniku obrad postanowiono wystąpić do władz o natychmiastowe wydanie zarządzeń, zmierzających w kierunku poprawy obecnych warunków pracy, a w razie odmowy uciec się do innych legalnych środków obrony swych interesów.

## Egzaminy w gimn. państwowych rozpoczną się 17 czerwca

Egzaminy wstępne do kl. I w gimnazjach państwowych rozpoczną się dnia 17 czerwca 1937 r. Podania składać należy w kancelariach szkolnych między 1 — 12 czerwca.

Druki i blankiety nadawcze PKO. na wpłatę taksy egzaminacyjnej w wysokości 10 zł. wydają kancelarie szkolne.

Podania kandydatów do kl. I w gimnazjach państwowych przyj-

muje kancelaria gimnazjum im. Sta- którego gimnazjum pragnie kandydat szcica.

Na tezkach należy wymienić do uczęszczać, oraz motywy wyboru.

Ze względu na przeniesienie gimnazjum państwowego im. B. Prusa do nowego lokalu (w Sielcu) pożądane jest, aby wybór gimnazjum był uzależniony od miejsca zamieszkania kandydata.

## 2000 robotników rolnych znajdzie pracę na Łotwie

W Kielcach bawił delegat lotewskiej izby rolniczej p. Brodus Mezsargis który przy współudziale inspektoratu emigracyjnego i wojew. Gura Funduszu Pracy dokonał zakontraktowania 2 tysięcy robotników do prac rolnych na Łotwie.

Wśród zakontraktowanych 65 proc. stanowią kobiety. Rekrutacji dokonano z powiatów najbardziej dotkniętych klęską bezrobocia, przeważnie z zawierciańskiego i olkuskiego.

Transport robotniczy wyruszy na Łotwę w ostatnich dniach maja br.

## Krzysztoforski przed sądem w Sosnowcu

### 5 lat więzienia za nadużycia w kasie skarbowej.

Pod przewodnictwem sędziego okręgowego I. Polaka odbył się wczoraj w Sądzie Okręgowym w Sosnowcu proces przeciwko skazanemu w procesie radomskim na 15 lat więzienia za nadużycia skarbowe, 47-letniemu Stanisławowi Krzysztoforskiemu.

Krzysztoforski pracował przeszło dziesięć lat temu w kasie skarbowej w Sosnowcu i tu w latach 1925—1928 dopuścił się również nadużyć, przywła szczając sobie kw. 48 tys. złotych przy pomocy fałszerstw ksiąg i urzędowych dokumentów.

Wyszło to na jaw w toku procesu przeciwko K. w Radomiu i za te defraudacje odpowiadał on wczoraj przed Sądem Okręgowym w Sosnowcu.

Defraudacja, popełnioną przez Krzysztoforskiego podczas jego urzędowania w Sosnowcu sprzyjał fakt, że sosnowiecka kasa skarbową inkaso-

wała wówczas na rzecz Magistratu w Sosnowcu różne kwoty, należne z tytułu podatków komunalnych.

Jak wynika z przeprowadzonego wczoraj przewodu sądowego, kwoty te płynęły do kieszeni Krzysztoforskiego, który zdefractionowane pieniądze trwonil, prowadząc wystawny i kosztowny tryb życia.

Osk. Krzysztoforski przyznał się do winy i do zdefractionowania sum pieniężnych, oskarżając o współudział w malwersacjach byłego naczelnika kasy skarbowej, obecnie już nie żyjącego, Mestla. W przeciwieństwie do Krzysztoforskiego, zeznawali świadkowie, byli jego współpracownicy, którzy wyrazili powątpiewanie, by Mestel brał udział w nadużyciach na szkodę kasy skarbowej. Zdaniem świadków — Mestel — jako naczelnik kasy —

ORZAZGI.

## Plotkarstwo

Na ostatnim posiedzeniu będzin- skiej rady miejskiej radny Wacławik poruszył sprawę rzekomej obrazy tej rady i zarządu miasta przez prezydenta Sosnowca p. Kaczkowskiego.

Nie pisaliśmy o tym wypadku, uważaliśmy go bowiem za rzecz błahą i mającą posmak plotkarstwa. Ze jednak wiadomość ta ukazała się już na innych szpaltach, wypada nam ją w świetle w całości.

Miało być więc tak według r. Wacławika, że p. prez. Kaczkowski w prywatnej rozmowie z radnym Rubinlichem tem bardzo niepoohlebnie wyraził się o będzin- skiej radzie miejskiej, rzekomo przyrównując radnych do zwierząt, znanych z niedostatku inteligencji.

Radny Rubinlicht podobno powtórzył tę opinię prezydenta K. wobec r. Wacławika i jeszcze kogoś z ojców miasta i stąd cała heca.

R. Rubinlicht obecnie zaprzecza, jakoby mówił, że prez. Kaczkowski źle się wyraził o radnych będzin- skich, radny Wacławik zaś twierdzi, że jest przeciwnie.

Jednym słowem: jedna baba drugiej babie.

Czy będzin- ska rada miejska nie ma innych smartwien tylko powtarzanie, co kto podobno mówił w prywatnej rozmowie?

Zajmowanie się ploteczkami na posiedzeniach rady miejskiej może się skądinąd niezasłużenie przyczynić do utrwalenia o radnych starożytnego m. Będzina tej opinii, która tak bardzo zabolowała pana radnego Wacławika

—oOo—

## Przy głośniku

### RADIOWE KONCERTY ROZGRYWKOWE W SOBÓTĘ

Radiowy week-end st. i zawsze pod znakiem milej rozrywk. i dobrzym poziomie artystycznym. Dnia odbędzie się w Polskim Radio kilka tego rodzaju audycji, na szczególną jednak uwagę zasługują dwa koncerty wieczorne. Pierwszy z nich o godz. 19.50 przywiesie występ Orkiestry Polskiego Radia pod dyr. M. Mierzejewskiego, oraz śpiewaczki Luby Lewickiej. W programie najmiśsze pieśni i melodie ze znanych operetek i dźwiękoczków. Koncert drugi, szczególnie przyjemny dla radiosłuchaczy łaknących rozrywek po całotygodniowej pracy, to występ Chóru Orlanda, o godz. 21.35. Obie te audycje wraz z innymi audycjami rozrywkowymi tego dnia złożą się na bogaty i rozmaity radiowy week-end.



## Popis rytmiki i tańca W TEATRZE MIEJSKIM W SOSNOWCU.

Dnia 28 bm. w teatrze miejskim w Sosnowcu o godz. 11 przed południem miejski komitet opieki nad dziećmi i młodzieżą w Sosnowcu — sekcja kultury i oświaty urządza popisy rytmiki i tańca zespołów p. Niny Cichoniowej przy łaskawym współudziale p. N. Cichoniowej. Dochód z tej imprezy komitet przeznacza na kolonie letnie dla najbardziej szczyt działy szkolnej w Sosnowcu.

W programie pokazy rytmiki i tańca, które odtworzą: szkoła ćwiczeń przy seminarium, szkoła powszechna im. H. Bzadkiewiczowej, gimnazjum im E. Piater.

Miejski komitet zwraca się z prośbą do społeczeństwa o łaskawe poparcie cein komitetu.

Tytułem ofiary na cele miejskiego komitetu złożych: p. Nina Cichoniowa, czysty zryk z popisów rytmiki i tańca w dniu 5 bm. zł. 79.40, klub „Rotary” w Katowicach zł. 50, p. Bański Jan w Sosnowcu zł. 2.—

## Czy jesteś członkiem L. O. P. P.

## Strajk w fabryce Bauerertza Czego żądają robotnicy

Strajk w fabryce Bauerertza w Myszkowie trwa w dalszym ciągu. Ogółem fabrykę okupuje około 500 robotników. Strajkujący domagają się przyjęcia do pracy usuniętych z miejsca robotników, uznania delegatów, związku zawodowego, podwyżki zarobków o 40 proc., i odpowiedniego traktowania robotników przez zwierzchników oraz przywrócenia deputatu węglowego.

Pierwsza konferencja z dyrekcją fabryki nie dała rezultatu gdyż dyrektor fabryki wyjechał, a jego zastępcy nie mieli pełnomocnictw do załatwienia zatargu. Robotnicy zdecydowali się strajkować aż do chwili uwzględnienia ich postulatów.

Onegdaj po południu przed okupowaną fabryką zebrał się tłum ludzi, kobiet i mężczyzn. Policja zebranych rozproszyła. W czasie rozpraszania tłumy jeden z policjantów został lekko kontuzjowany, również jedna kobieta została poturbowana.

W dniu dzisiejszym w inspektora cie pracy w Zawierciu odbył się na konferencja w sprawie zatargu w fabryce Bauerertza.

### Podwyżka płac W FABRYCE „SILESIA” W BĘDZINIE.

W fabryce okup budowlanych „Silesia” w Będzinie sekretarz Angier odbył bezpośrednio konferencję z właścicielem fabryki. W wyniku pertraktacji robotnicy uzyskali podwyżkę płac od 10 do 20 proc. Najmniejszy za robok robotnika określono na 2 zł. na dniówkę.

## DRZWI i OKNA



malujecie białym

4 0 1

EMALOID<sup>em</sup>  
NOBILES

NAJLEPSZY WYROB KRAJOWY

### Kradzione dolarówki

CHCIAŁ SPRZEDAĆ W BANKU.

Onegdaj został zatrzymany Andrzej Malota z Zawiercia, który usiłował sprzedać w Banku Polkim w Sosnowcu dwie dolarówki, pochodzące z kradzieży. Malotę przekazano policji zawierciańskiej.

### 4-letni chłopczyk

PRZYBLAKAŁ SIĘ DO BĘDZINA.

Onegdaj po południu do miejsciej Ochotniczej, zamieszkałej przy ul. Malobądzkiej w Będzinie przyszedł chłopczyk blondyn, lat około 4 ch. Chłopczyk nie może podać swego nazwiska oraz miejsca zamieszkania. Musiał on więc zabłądzić. Umastowa zawiadomiła policję o tym fakcie i narazie chłopczyka zatrzymała u siebie.

### Zebrań protestacyjne

SZEWCÓW I CHOLEWKARZY -  
CHALUPNIKÓW.

W dniu 23 bm. o godz. 5.30 rano w lokalu cechu przy ul. Piłsudskiego 16 w Sosnowcu odbędzie się zebrań protestacyjnych szweców i cholewkarzy - chalupników.

Chalupnicy podejmą uchwały, domagające się podwyżki płac, skrócenia wyzysku ze strony nakładców itp.

### Zlikwidowany zatarg W CEGIELNI SŁAWKOWSKIEJ.

W cegielni Garmulewicza w Sławkowie od dwóch tygodni trwał strajk okupacyjny. Strajkujący robotnicy domagali się podwyżki płac.

Onegdaj w Sławkowie bawił insp. Wesołowski, który po kilkugodzinnej konferencji doprowadził do zlikwidowania zatargu. Robotnicy uzyskali podwyżkę płac w wysokości od 25 do 30 proc.

### Strajk u Frydrycha TRWA.

Strajk w fabryce Frydrycha w Będzinie trwa w dalszym ciągu. Strajk ma przebieg spokojny.

### Robotnicy budowlani STRAJKUJĄ.

Strajk robotników budowlanych w Zagłębiu trwa w dalszym ciągu. Strajk ma przebieg spokojny.

## Park w śródmieściu Dąbrowy

Wnioski i dezyderaty na posiedzeniu Rady miejskiej

W Dąbrowie odbyło się onegdaj drugie z kolei posiedzenie rady miejskiej poświęcone wyłącznie sprawie rozpatrzenia budżetowego na rok 1937 - 38.

Na poprzednim posiedzeniu rozpatrzono działami dochody zwyczajne i nadzwyczajne, na onegdajszym zaś posiedzeniu poddane dyskusji część wydatków zwyczajnych (do działu oświaty). Pozostałe działy wydatków zwyczajnych, nadzwyczajnych

oraz uchwalenie w całości budżetu odłożono do następnego dnia tj. do piątku.

Na onegdajszym posiedzeniu złożono do budżetu szereg poprawek wniosków i interpelacji.

Radny Kłębek zgłosił wniosek, aby wstawić do budżetu 1000 zł. na polewanie ulic. Dr. Piwowar zgłosił dezerat w sprawie urzędzenia parku miejskiego w śródmieściu,

mianowicie na terenach po b. kopalni Tow. Franko - Polskiego, znajdujących się w pobliżu kościoła. Radny Sieradzki zgłosił wniosek, aby wstawić do budżetu 1000 zł. na zadzwienie ulic i 2000 zł. na zieleńce.

Radny Lewicki zgłosił dezyderat, aby przed szkołami — jezdnią — ulicy była wyłożona klinkierem, bowiem obecnie przejeżdżające furmanki po kamieniach turkotem nie pozwalają na prowadzenie lekcji w szkole.

To samo należy zrobić przed budynkami szpitalnymi.

Zgłoszono również wniosek w sprawie usunięcia toru kolejki wąskotorowej znajdującej się w śródmieściu przy zbiegu ulic Kr. Jadwigi i S. H. skiego.

W dyskusji nad budżetem zabierali jeszcze głos r.r.: Koralewski, R. Cuciak i Włodarkiewicz.

Odpowiedzi i wyjaśnień udzielał prez. Trzęsimiech, wicepr. Cuciak i r. Bem.

### PRÓBY PORÓWNAWCZE.

Jest rzeczą zrozumiałą, że sprzedawca rozwija cały swój kunszt oratorski, by kupującego o dobroci swego towaru przekonać. Jakich przy tym używa argumentów zależy od zdolności jego sposobu przekonywania, jednak będzie się postęgiwał niższą ceną, inny znowu powoła się na kilkadziesiątletnie doświadczenie etc.

Praktyczna i oszczędna Pani jednak porówna produkty różnych fabryk i ten, który okaże się lepszym, będzie zawsze nabywała.

Przy najkrytyczniejszej nawet ocenie kostki bulionowe KNORR używane powszechnie w gospodarstwie domowym, w trzymając tego rodzaju porównania z jakimkolwiek innym podobnym produktem

— 00000 —

**DO CZELADZI RZEMIEŚNICZEJ W BĘDZINIE.** Zarząd zw. czeladzi rzemieśniczej chrześcijańskiej w Będzinie prosi pp. członków, aby wzięli udział w uroczystościach obchodu święta Bożego Ciała. Zbiórka o godz. 16 rano w lokalu związku przy ul. Malachowskiego nr. 19

**W NIEDZIELE JEDZIEMY DO CZERNEJ.** Pielgrzymka do Czernej do klasztoru O. O. Karmelitów położonego w malowniczej okolicy wśród wzgórz i lasów zorganizowana przez Ligę Katolicką w Katowicach. M. Piłsudskiego 53, wyruszy napewno z Katowic w niedzielę dnia 23 maja rano o godz. 7.00. Postoje na stacjach Szopieniec o g. 7.15, Mysłowice o godz. 7.25 Powróci do Katowic o godz. 21.47. Cena udziału wynosi tylko 2,80 zł. Bilety nabyć można w Lidze Katolickiej tylko do soboty godz. 14.00

## Bardzo nieprzyjemne spotkanie p. Lejbusia z p. Motlem w młynie

Zwalczający się konkurenci zbożowi z Pilicy: Lejbuś Wajasztek i Motel Tarnowski, spotkali się w dniu 20 bm. w młynie Gruszczyńskiego w Dobrej koło Pilicy

Po utarcze słownej Tarnowski w pewnej chwili zasypał piaskiem oczy Wajasztekowi, a następnie zaczął go okładać po głowie jakimś tępym narzędziem.

P. Wajasztek zemsta i u padł na ziemię i w tym czasie znikło

mu z kieszeni tysiąc zł. gotówką, o trzymane od swego brata na kupno zboża.

Takie przynajmniej zameldowanie złożył poszkodowany na policji, oskarżając Tarnowskiego o kradzież pieniędzy.

Poza tym Wajasztek przedstawił zaświadczenie lekarza z Pilicy, stwierdzające ciężkie pobicie pacjenta.

Sprawą zajęła się miejscowa policja.

## Wiadomości bieżące

Dziś: Julii  
Sobota 22 Maj  
Jutro: Dezyderiusza  
Wschód słońca: 3.31  
Zachód słońca: 19.35

### KINA W SOSNOWCU:

ZAGŁĘBIE — Wiedeń — Londyn.  
EDEN — Władca podnego świata  
PALACE — DROGA DO RIO  
ALATO: New-Jork—San Francisco

**— USILOWANE SAMOBOJSTWO.** 27-letnia Czesława Czordyban, zamieszkała w Sosnowcu przy ul. Kamiennej 12 usiłowała otruć się arsenem octową. Stan desperatki nie jest groźny. Powód targnięcia się na życie nie został ustalony.

**— OBOZY LETNIE DLA NIEZAMOŻNYCH DZIEWCZĄT.** W najbliższą niedzielę 23 bm. odbędzie się zbiórka uliczna na obozy letnie dla niezamożnych dziewcząt. Zarząd koła lokalnego w Sosnowcu Org. Przysposobienia W. Kobiet do obrony kraju zwraca się z gorącym apelem do społeczeństwa o poparcie tej ważnej i pożytecznej akcji

**— KRADZIEŻ.** Z mieszkania Mieczysława Lutynskiego przy ul. Wajennej nr. 1 w Sosnowcu skradziono 820 zł. w gotówce, zegarek i bieliznę

**— ARESZTOWANIE ZWABODNIAŁCA.** Policja ujęła zwyrodniałego 46-letniego Konrada Przewoźniaka, bez stałego miejsca zamieszkania, który zgwałcił nieletnią dziewczynkę Władysławę Ł. Zwabodniała przekazano władzom sądowym

**— RACJONALNE PRANIE.** Sosnowieckie koło kooperatystek urządza pokaz racjonalnego prania bielizny proszkami „Spolem”. Pokaz odbędzie się w dn. 25 bm. tj. we wtorek o godz. 4.50 po południu w lokalu Powszechnej Spółdzielni Społ. w Sosnowcu, ul. Dzika 8. O przybycie proszeni są wszyscy członkowie Powszechnej Spółdzielni Społ. oraz organizacje kobiece.

**— ZEBRANIE ZOAP. w CZELADZI.** Dnia 23 bm. o godz. 10 rano w lokalu własnym przy ul. Reymonta 34 w Czeldzi odbędzie się miesięczne zebranie członków Związku b. Ochotników Armii Polskiej, oddział w Czeldzi. Na zebraniu między innymi omawiana będzie sprawa projektu ustawy o zaopatrzeniu dla niepodległościowców.

**— WYCIECZKA DO KRAKOWA.** Drużyna „Orląt” przy Związku Strzeleckim w Dąbrowie urządza dziś wycieczkę do Krakowa na Sowiniec. Zbiórka w lokalu związku (ul. 3-go Maja 21) dziś o godz. 5 popoł.





## Dyskwalifikacja niesfornych sportowców Echa meczu CKS. — Brynica

Mecz CKS. — Brynica w ub. poniedziałek odbywał się w naprężonej sytuacji. Incydenty na boisku wywoływały nie „kibice” jak to zwykle się zdarza, ale działacze sportowi, którzy właściwie powinni dawać przykład, jak należy się zachowywać podczas zawodów.

Wobec tego zarząd podokręgu Zagłębia zajmował się na ostatnim zebraniu sprawą tego meczu i w konsekwencji ukarał dwóch niesfornych działaczy sportowych oraz kilku graczy.

Mianowicie ukarany został 3-letnią dyskwalifikacją kierownik sportowy C. K. S. p. Majcherczyk. Podczas zawodów zachowywał się on skandalicznie i w końcu wdarł się na boisko, chcąc „rozmówić” się z sędzią prowadzącym zawody. Dość należy, że p. Majcherczyk sam był swego czasu sędzią piłkarskim, ale zo-

stał również zdyskwalifikowany na okres 1 roku przez kiel. W. S. S. za różne przewinienia.

Ponadto 2-letnią dyskwalifikacją ukarany został kierownik sportowy Brynicy p. Lewandowski, który w czasie meczu niezadowolony z orzeczeń sędziego zaczął głośno okazywać niezadowolenie i namawiać graczy do nieposłuszeństwa względem sędziego.

Dyskwalifikacja obu tych działaczy powinna być przestrzegą dla tych sportowców, których w czasie meczu często ponosi temperament lub szowinizm klubowy.

—000—

### Kurs przodowników LEKKIEJ ATLETYKI I GIER SPORTOWYCH W SOSNOWCU

Miejski komitet W. F. i P. W. urządza bezpłatny, dochodzący kurs na przodowników lekkiej atletyki i gier sportowych dla zaawansowanych zawodników z organizacji i klubów sportowych. Zgłoszenia do dnia 26 bm. nadsyłać należy do miejskiego komitetu W. F. i P. W. (Sosnowiec, ul. Aleja — stadion) Kurs trwać będzie dwa tygodnie. Ćwiczenia odbywać się będą na stadionie miejskim codziennie od godz. 17-ej do 20-ej

—000—

× TRENING I ZEBRANIE KOLARZY UNII. W związku z wyścigiem dn. 27 bm. zarząd sekcji kolarskiej Unii w Sosnowcu zawiadamia, że w niedzielę tj. dnia 23 bm. odbędzie się na stadionie o godz. 8 rano wspólny trening, po którym zostanie ustalony skład drużyny oraz o godz. 10 rano ogólne zebranie sekcji

### Kino-teatr „EDEN”

Film sensacyjny i fantastyczny

**Władca podwodnego świata**  
(powstaje raz na dziesiątki lat)  
w rol. gł. RAY „CRASH” CORRIGAN I MONTE BLUE.

Początek I seansu o godz. 17.30, w niedzielę o godzinie 15.30

### PRZYCHODNIA LECZNICZA

chorób wenerycznych i skór. „Pomoc została przeniesiona Sosnowiec, ul. 3-go Maja 31. Czynnica: 11-1 i 5-8 pp. w święta 11-1 -- Wizyta 5 złotych. —

### KATASTROFALNE SKUTKI ULE WY W GDYNI.



Nienotowana dotąd ulewa, nawet dziła Gdynię, powodując katastrofalne następstwa. Wezbrana rzeka Kacza w Małym Kacku przerwała między innymi ulicę Łowicką, uniemożliwiając komunikację.

Zdjęcie nasze przedstawia fragment zniszczenia, wywołanego przez rzekę Kaczą w okręgu gdynińskim.

## Popyt na mieszkanie wzrasta,

o ile jest ono zbudowane nowoczesnie, a w szczególności, jeżeli lokator może korzystać ze wszystkich wygod, jakie daje energia elektryczna. Gotowanie elektrycznością, to czystość, bezpieczeństwo i oszczędność.

**ELEKTROWNIA OKRĘGOWA**  
w Zagłębiu Dąbrowskim S. A.

### KINO „ZAGŁĘBIE”

DZIŚ DZIŚ

RYSZARD TAUBER — najwspanialszy tenor świata stworzył wielką kreację w filmie

## WIEDEN—LONDYN

Film, który jest największą atrakcją świata.

W rolach gł.: RYSZARD TAUBER, LEONORA CORBETT, KATHLEEN KELLY, PAUL GRANTZ, CARL HERBORD I DIANA NAPIER. — Nadprogram: Tygodniki PATA. — Początek o godz. 17.30.

### KINO „PALACE”

Potężny dramat obyczajowy, demaskujący haniebną procedurę handlarzy żywym towarem!

## DROGA DO RIO

tragedia umęczonej duszy kobiecej

z Kathe de Nagy w roli głównej

Wśród mroków wielkiego miasta czyha na nieświadome lub żądne zbyt ku dziewczęta tysiące niebezpieczeństw

### Kino „RIALTO”, Warszawska 18

Film niesłabnącego napięcia. 13 godzin w powietrzu. Moc nieprzewidywanych powikłań.

## NEW YORK -- SAN FRANCISCO

Najoryginalniejszy scenarzysta. Na czele rewelacyjnej opery  
FRED MAC MURRAY i JOAN BENNETT

Początek I seansu o 5.30 w niedzielę o 3.

BILETY OD 2

### DROBNE OGŁOSZENIA

#### POSADY I PRACE

SZOFERA zdolnego, młodego poszukujemy. Zgłoszenia Sosnowiec, Piłsudskiego 98

POTRZEBNA zdolna ondulatorka. Sosnowiec, Będzińska 37, Kucharski.

POMOC ślusarska i chłopcy potrzebni. — Zgłoszenia: Sosnowiec, Żytnia 13.

#### KUPNO I SPRZEDAŻ

WAGĘ do 200 kgr. kupię Sosnowiec, Będzińska 27, Grabowski.

PLACE sprzedam, zatwierdzone przez starostwo, przy kopalni Doroła — Wiejska 8, Bolesław Luckoś.

#### ZGUBIONE DOKUMENTY

BARAN MARIAN zgubił dowód osobisty (zagraniczny) wydany przez Dyrekcję Policji w Katowicach

ZGUBIONO legitymację Funduszu Bezrobocia Aleksandra Czekaja, wydaną przez gminę Woikowice Kościelne.

WŁODARCZYK MICHAŁ zgubił legitymację bezrobocia wydaną w Góluogu.

#### ROŻNE

KONKURS. Gromada wsi Łagisza ma do podziału około 150 morgów ogólnych państwisk. Panów mierzających reflektujących na powyższą pracę upraszamy o składanie ofert do sekretarza wsi Łagisza do 1 czerwca 1937 r. Gromada zastrzega sobie wybór z pośród reflektujących nie zależnie od oferowanej ceny. Blizszych informacji udziela sekretarz Gromada.

### Zakład zegarmistrzowski WŁODZIMIERZ NIEPOŃ

egzystuje od 1919 r. obecnie mieści się przy ulicy 3-go Maja 23 w podwórzu, gmach hotelu Victoria, naprzeciw dworca kolejowego. Drugie wejście od ul. Warszawskiej 1.

Prowadzony przez fachowca Przyjmuje wszelkie roboty wchodzące w zakres zegarmistrzostwa, to jest: sztopery, reperatory, zegary kontrolne, elektryczne, wieżowe itp. Wykonanie solidne, gwarancja 3-letnia na sprzężyny do zegarków kieszonkowych gwarancja jeden rok.

## Rozkład jazdy

pojazdów osobowych obowiązujący od dnia 22 maja 1937 roku.

### PRZYCHODZA

- z Deblina 1.18
- z Strzemieszyc A) 4.40
- z Strzemieszyc C) 5.02
- z Warszawy 5.33
- z Strzemieszyc 6.08
- z Zabkowie 6.58
- z Strzemieszyc X) 7.16
- z Warszawy 7.34
- z Tunelu 8.16
- z Dąbrowy Gór. 8.33
- z Zabkowie 9.07
- z Częstochowy 9.43
- z Dąbrowy Gór. A) 10.13
- z Zawiercia X) 10.46
- z Radomia 11.23
- z Warszawy, pociąg 11.03
- z Zabkowie 12.33
- z Częstochowy 13.11
- z Strzemieszyc 14.03
- z Zabkowie X) 14.26
- z Zabkowie 15.17
- z Charsznicy 15.44
- z Warszawy 16.33
- z Zabkowie 17.22
- z Częstochowy 18.10
- z Strzemieszyc X) 18.35
- z Tunelu 19.31
- z Częstochowy 20.17
- z Zabkowie 20.54
- z Dąbrowy Gór. B) 21.20
- z Skarżyska MT. X) 21.20
- z Warszawy, pociąg 21.45
- z Zawiercia 22.10
- z Warszawy MTE. X) 22.40
- z Częstochowy 23.31
- z Kazimierza 7.29 12.48 17.12 19.45 21.30
- z Katowic: 0.11 3.20. X) 5.13 5.30 6.15
- MTE. 6.43. X) MT. 6.54 7.43 7.11. pośp. 8.21
- z 8.57 9.39 10.20 11.08. X) 12.06 12.46 13.45
- z 14.14 15.00 X) 15.29 15.51 16.07 16.46 17.30
- z 18.22 pociąg 18.50 19.10 X) 19.58 21.02
- z 21.52 22.35 23.15.

### ODCHODZA:

- do Warszawy 6.19
- do Kiele 6.25
- do Dąbrowy Gór. X) 5.15
- do Częstochowy 5.52
- do Tunelu 6.18
- do Warszawy MTE. X) 6.41
- do Skarżyska MT. X) 6.56
- do Częstochowy 7.13
- do Dąbrowy Gór. X) 7.52
- do Zabkowie 7.48
- do Warszawy, pociąg 8.22
- do Dąbrowy Gór. A) 5.00
- do Zabkowie 9.41
- do Strzemieszyc 10.22
- do Warszawy 11.10
- do Zabkowie X) 12.05
- do Warszawy 12.49
- do Zabkowie 13.47
- do Tunelu 14.17
- do Częstochowy 15.02
- do Strzemieszyc 15.55
- do Zabkowie 15.53
- do Deblina 16.12
- do Częstochowy 16.47
- do Strzemieszyc 17.33
- do Zabkowie 18.26
- do Warszawy, pociąg 18.51
- do Zawiercia 19.12
- do Strzemieszyc X) 20.00
- do Częstochowy 21.05
- do Strzemieszyc 21.55
- do Tunelu 22.39
- do Zabkowie 23.17.
- do Kazimierza: 8.41 14.45 17.35 20.30 23.40
- do Katowic: 1.25 A) 1.42 C) 5.04 5.46 6.16 7.00
- X) 7.21 7.38 8.18 9.10 9.46 X) 10.13 X) 10.50
- z 11.53 pociąg 12.03 12.36 13.15 14.05.
- X) 14.28 15.19 15.46 16.36 17.24 18.12 X) 18.57
- z 19.34 20.20 20.56 X) MT. 21.22 pośp. 21.47.
- z 21.22. MTE. X) 22.41 23.36.

UWAGA: X) kursują w dni robocze  
A) Kursuje w dni świąteczne od 6.5 do 5.9 i od 19.12 do 27.11. C) Kursują codziennie a od 6.6 do 5.9 i 19.12 do 27.11 19.38 w dni robocze, d) Kursuje w dni robocze do Dąbrowy Gór., a w dni świąteczne od dn. 20.6 do 5.9 do Rabsztyna.  
B) Kursuje w niedziele i święta od 20.6 do 5.9 w którym to czasie Mt. nie kursuje.  
Mt. nie kursuje.